Capitulum sextum quod sic incipit. quoniam autem manifestum quod earum et cetera. Continet prosecutionem eorum quemadmodum sunt et necessitate determinandi de causis entis que et quor sunt incipiens ab opinionibus illorum qui naturaliter loquendo posuerunt solam causam materialem.

Non tam autem ex dictis in precedentibus manifestum est quod oportet nos sumere scias  
 primarum causarum. Et quod scire arbitramur unumquodque cum prima eius causam co-  
 gnoscimus: idcirco tractandum est de causis. Quadrupliciter dicuntur, quarum  
 quidem una est forma a qua est quidditas rei et hanc esse causam patet, eo quod per ipsam res-  
 pondetur ad questionem qua queritur quid est res, ipsum autem quid est prima questionum. Se-  
 cunda est materia quod est subiectum forme. Tertia est efficiens unde principium motus.  
 Quarta vero est huic opposita sicut terminus opponitur agenti et hec est illud cuius gratia  
 agens agit tanquam bonus propter quod agit, hoc enim est finis omnis generationis et motus.  
 Sufficenter autem de predictis causis determinatum est in .ij. philosophorum accipiamus tamen  
 ea que dixerunt de his causis philosophantes de veritate etiam presertim naturarum  
 entium. Quis enim ipsi dicant quedam principia et causas entis: nos tamen superuenientes dice-  
 mus aliquid utile prime philosophie vel inveniendo aliquod genus cause quod ipsi non in-  
 uenerunt vel addendo aliquid ex quo eorum dictis magis credatur. Primum igitur phi-  
 losophantium plurimi putauerunt solas causas materiales esse principia entium, quorum  
 ratio fuit quod illud dicunt esse elementum et principium entium ex quo existunt entia omnia  
 quantum ad esse et ex quo primo fiunt et in quod ultimo resolvuntur manente substantia ipsius  
 quod in passionibus et qualitatibus mutetur. Et quoniam materia prima sola habet omnes con-  
 ditiones predictas: ideo ipsa tantum causa est et principium entium. Et propter hec quod talis  
 natura semper conservatur et manet que est tota substantia rei ideo nichil putauerunt generari  
 vel corrumpi sed alterari, quemadmodum socrates non dicimus simpliciter generari quando fit  
 bonus aut musicus vel corrumpi quando perdit istos habitus eo quod ipse socrates quod subiectum est  
 accidentium predictorum manet. Et eodem modo opinantur aliqui esse naturarum unam  
 aut plures ex qua vel quibus observatis alia fiunt. Et de pluralitate vel unitate et de quiddi-  
 tate scilicet quid sit tale principium non eodem modo dicunt. Sed thales qui fuit princeps  
 illorum qui posuerunt solam causam materialem dicit principium omnium esse aquam asse-  
 rens terram fundari super aquam. Forsitam autem hoc opinatus est quia videbat humi-  
 dum esse nutrimentum cunctorum que nutriuntur, ex eodem autem sunt entia et nutriuntur.  
 Et quia calidum quod fit in multis entibus fit ex humido et quia videbat animalia ex hu-  
 mido vivere eo quod ex humido sunt, quia igitur hoc videtur esse principium et prima causarum  
 ex quo fiunt entia hanc accipit estimationem, cuius confirmationem assumpsit ex hoc quod sper-  
 mata omnium que generantur ex his naturaliter sunt humida, aqua vero est naturale prin-  
 cipium humidorum sunt autem aliqui antiquiores et priores his qui nunc dicunt omnia ge-  
 nerari ex aqua putantes idem estimatum de principijs entium oceanum id est primam con-  
 gregationem aquarum et thetim id est deam earum fecerunt parentes totius generationis, di-  
 xerunt etiam quod adjuratio et sacratio fieri debeat per aquas deorum vocatam apoetis aquam  
 stigen, sacramentum autem sit per illud quod est honorabilius, tale autem est quod est antiqui-  
 us istud est prius et per consequens principium. Si quidem igitur alia opinio fuit de prin-  
 cipio materiali antiquior ista incertum est, tamen secundum predictum modum thales o-  
 pinatus est de prima causa. Yppone vero non est dignum connumerare cum predictis  
 propter sui intellectus parvitatem et modi ineptitudinem quoniam nullus idem sensit cum eis. A-  
 narimenes autem et Diogenes ponunt aerem priorem aqua et maxime esse principium cor-  
 porum simplicium. Yppasus autem Metapontinus et Eracitus Ephesus dicunt ig-  
 nem principium omnium. Empedocles quattuor elementa dicit principaliter et ea sem-  
 per manere et nunquam corrumpi, sed congregatis ad invicem secundum pluralitatem ex eis fi-  
 eri unum mixtum et segregatis, quasi reductis ad paucitatem dicunt ea fieri ex uno mixto.  
 Anaxagoras vero etate prior sed scientia posterior Empedoclis infinita dicit esse principia